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UNIVERSITETI I PRISHTINËS

FAKULTETI I EDUKUMIT

Departamenti Gjeografi-Edukatë Qytetare

Syllabus

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit, Prishtinë

	Titulli i lëndës:
	Hulumtimet shkencore në gjeografi

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Z

	Viti i studimeve:
	I (parë-master)

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	Semestri dimëror

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. Sc. Tomor Çela

	Detajet kontaktuese: 
	Tomor.qela@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi hulumtimet shkencore në gjeografi trajton metodologjitë hulumtuese shkencore dhe aftësimin e kuadrit për hartimin e projekteve dhe punimeve shkencore, duke aplikuar metodat e shumta vrojtuese, hartografike, interpretimin e burimeve, eksplorimin e objekteve, dukurive dhe proceseve në hapësirë. Me theks të veçantë trajtohen metodat e studimit në shkencën e gjeografisë, etapat e hulumtimit nga ngritja e pyetjes hulumtuese deri te testimi i hipotezës (pranimi apo hedhja e saj). Gjithashtu, kursi do të ndikoj pozitivisht në aftësimin e studentëve për të interpretuar qasje hulumtuese te gjeneratat e reja gjatë mësimdhënies së gjeografisë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Zhvillimi i aftësive për të njohur, e kuptuar lëndën, metodologjinë dhe detyrat e saj, pastaj zgjidhjen e problemeve të cilat paraqiten me rastin e punës së studentit, sidomos për shfrytëzimin e literaturës, mënyrat drejtshkrimore, gjetjen e hipotezës për hulumtim, aplikimin e metodologjive hulumtuese dhe arritjen e rezultateve konkrete.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje të:

· identifikojnë probleme hulumtuese 

mbledhin dhe strukturojnë të dhëna 

· tregojnë shkathtësi në paraqitjen grafike, analizën dhe sintezën e objektit të studimit. 
· zbatojnë metodat hulumtuese gjatë studimeve të tyre ( si: vrojtimin në terren, hartografimin, anketimin, interpretimin e burimeve parësore, dytësore etj.); 

· zhvillojnë aftësi hulumtuese për objektet, dukuritë e proceset gjeografike në të gjitha nivelet nga ai lokal e deri në nivelin ndërkombëtar. 

· demonstrojnë shkathtësi në hulumtimin e problemeve shkencore në fushën e gjeografisë 

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	 

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	5/semester
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	 

	Kollokfiume, seminare
	5/semester
	-
	5

	Detyra të  shtëpisë
	5/semester
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5/semester
	
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	-
	-
	10

	Projektet, prezantimet ,etj

 
	-
	-
	5

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutim, punë në grupe, punimi i elaborateve, etj 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi bëhet në pjesën teorike (me test). Pjesa praktike e provimit është eliminuese.

Vlerësimi i parë  20 %

Angazhime tjera  5%, 

Vlerësimi i dytë 20 %

Vlerësimi përfundimtar 55 %

Vlerësimi total 100%

Pikët e fituara do të konvertohen në notë sipas sistemit të  ECTS.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Prof. Dr. Asllan Pushka; Metodologjia e punës kër4kimore shkencore, Prishtinë, 2004.

	Literatura shtesë:  
	1. Gili A, Kako se istrazuje, Zagreb, 1989.
2. Midhat Camic, (1980) Kako nastaje naucno djelo, Sarajevo


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohuritë dhe mendimi gjeografik
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004

	Java e dytë:
	Kategoritë dhe standardet në gjeografi
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004

	Java e tretë:
	Përmbajtja dhe konceptet e arsimit gjeografik
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004

	Java e katërt:
	Procesi i hulumtimit
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004

	Java e pestë:  
	Hapat e hulumtimit dhe puna shkencore-hulumtuese

 Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004

	Java e gjashtë:
	Përfitimi i të dhënave dhe përdorimi i SIGJ, si grup mjetsh të avancuar për mbledhjen, krijimin dhe strukturimin e të dhënave
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004; 

I. Heywood, S. Cornelius, S. Carver, Gjeographical Information Systems, Second Edition, London, 2002.

	Java e shtatë:  
	Popullacioni dhe karakteristikat e tij në statistikë
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004

	Java e tetë:  
	Vlerësim intermediar

	Java e nëntë:  
	Metodat hulumtuese shkencore
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004

	Java e dhjetë:
	Studimi i rastit, anketimi, intervista
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004

	Java e njëmbëdhjete:
	Puna individuale dhe ekipore
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004

	Java e dymbëdhjetë:  
	Metodat e përgjithshme të hulumtimit
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004

	Java e trembëdhjetë:    
	Vlerësim intermediar

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Nivelet e hulumtimit
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë, 2004

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Studimi i literaturës
Literatura: Prof. Dr. Asllan Pushka; Ligjërata të autorizuara, Prishtinë ,2004


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime është i obliguar si dhe respektimi i rregullave të mirësjelljes: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyçja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.
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